
              

 
MUNICÍPIO DE DAMIÃOPODER EXECUTIVO 
Lei Municipal Nº 021/97, de 01 de agosto de 1997 

 
Edição  Damião-PB, quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023 Página 1 

Atos do Poder Executivo 
 

 

 

 

 

 

Portaria nº 008/2023 
 

 
Dispõe sobre nomeação de Conselheiro Tutelar. 

 
 

  A Prefeita Constitucional do município de Damião, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com a Lei Municipal Nº 

025/2006 e 181/2014,  

 

  CONSIDERANDO a necessidade de manter a qualidade do atendimento do 

conselho tutelar do município de Damião; 

 

  CONSIDERANDO o gozo de férias anuais dos membros do Conselho Tutelar. 

 

     

  R E S O L V E: 

 

 

NOMEAR: o Sr. JOÃO PAULO TARRA VIEIRA, 12ª (décimo segundo) 

classificado nas eleições unificadas de 2019, inscrito no CPF sob nº 113.829.434-90, para 

exercer o cargo de CONSELHEIRO TUTELAR DE DAMIÃO em conforme disposição legal e 

de acordo com o edital do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, que homologa o resultado da eleição do respectivo Conselho, até ulterior 

deliberação, em substituição aos conselheiros em gozo de férias anuais no período de 01 de 

fevereiro a 31 de março de 2023.  

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional. 

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023. 

Registre-se, Publique-se.  

Dê ciência ao servidor. 

  

 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 009/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica 

Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor LEONARDO SANTOS ARAÚJO, portador da 

Cédula de Identidade nº 3466421 SSDS/PB e do CPF nº 064.414.774-16, para exercer em 

comissão o Cargo de COORDENADOR – DAI 204, responsável pela coordenação de 

limpeza urbana, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, nos termos das Leis 

Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de janeiro de 2021  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 010/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a senhora KELIANA ALMEIDA SANTOS, portadora da 

Cédula de Identidade nº 55.916.790-8 SSP/SP e do CPF nº 086.554.604-51, para exercer em 

comissão o cargo de CHEFE DE DIVISÃO – DAI 205, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até 

ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria Nº 011/2023 
 
 

Dispõe sobre a exoneração de servidor em cargo 

comissionado. 

 

A Prefeita Constitucional do Município de Damião, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal,  

 

 

  R E S O L V E:  

 

Art. 1º EXONERAR do cargo comissionado de SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Desporto, a servidora MARIA ELEONORA SOARES DINIZ. 

 

Art. 2º Fica revogada a portaria Nº 004/2021, de 01 de janeiro de 2021. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete da Prefeita Constitucional. 

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023. 

Registre-se e Publique-se. 

  

 

 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

 
Portaria nº 012/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a senhora MARIA RIZONEIDE ARAÚJO PONTES, 

portadora da Cédula de Identidade nº 3203277 SSDS/PB e do CPF nº 064.643.764-03, para 

exercer em comissão o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, nos termos da Lei Municipal 

nº 014/2001; Lei nº 015/2001 e Lei nº 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

JORNAL OFICIAL 



          Página 2 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO Terça-feira, 02 de fevereiro de 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Portaria nº 012/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a senhora MARIA RIZONEIDE ARAÚJO PONTES, 

portadora da Cédula de Identidade nº 3203277 SSDS/PB e do CPF nº 064.643.764-03, para 

exercer em comissão o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, nos termos da Lei Municipal 

nº 014/2001; Lei nº 015/2001 e Lei nº 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

Portaria nº 013/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica 

Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor JAIR SOARES DE ARAÚJO, portador da Cédula 

de Identidade nº 3672184 SSDS/PB e do CPF nº 096.215.614-00, para exercer em comissão 

o Cargo de COORDENADOR – DAI 204, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, nos 

termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 014/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica 

Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a senhora MARIA ELEONORA SOARES DINIZ, portadora 

da Cédula de Identidade nº 840139 SSDS/PB e do CPF nº 339.391.524-04, para exercer em 

comissão o Cargo de COORDENADOR – DAI 204, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até 

ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 014/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica 

Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a senhora MARIA ELEONORA SOARES DINIZ, portadora 

da Cédula de Identidade nº 840139 SSDS/PB e do CPF nº 339.391.524-04, para exercer em 

comissão o Cargo de COORDENADOR – DAI 204, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até 

ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 015/2023 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR o senhor JOSE ALUISIO SILVA DE LIMA, portador da 

Cédula de Identidade nº 3492456 SSDS/PB e do CPF nº 086.286.944-71, para exercer em 

comissão o cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO – DAI 202, lotado na Secretaria 

Municipal de Finanças, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, 

até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

  
 

 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

Portaria nº 016/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor VANDI GOMES DA SILVA, portador da Cédula de 

Identidade nº 4272492 SSDS/PB e do CPF nº 125.936.824-69, para exercer em comissão o 

cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO - DAI 202, responsável pelo departamento de 

apoio a juventude, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, nos termos das Leis 

Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 017/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor JAZZON ALLAN DE LIMA SILVA, portador da 

Cédula de Identidade nº 4406056 SSP/SP e do CPF nº 127.756.354-31, para exercer em 

comissão o cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO - DAI 202, lotado na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 

159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 



          Página 3 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO Terça-feira, 02 de fevereiro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 017/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor JAZZON ALLAN DE LIMA SILVA, portador da 

Cédula de Identidade nº 4406056 SSP/SP e do CPF nº 127.756.354-31, para exercer em 

comissão o cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO - DAI 202, lotado na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 

159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 018/2023 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

A Prefeita Constitucional do Município de Damião, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a senhora LIDIANE FERREIRA DA COSTA, portadora da 

Cédula de Identidade nº 3492987 SSP/PB e do CPF nº 079.243.964-38, para exercer em 

comissão o cargo de COORDENADOR DAI 204, RESPONSÁVEL PELA COORDENAÇÃO 

DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍCULOS, lotada na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 

159/2013, até ulterior deliberação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

  
 

 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

Portaria nº 019/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a senhora FRANCILENE FERREIRA DO NASCIMENTO, 

portador da Cédula de Identidade nº 2909427 SSP/PB e do CPF nº 061.780.674-88, para 

exercer em comissão o cargo de COORDENADOR – DAI 204, lotada na Secretaria Municipal 

de Agricultura, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior 

deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 020/2023 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a senhora AMÉLIA MAGALY DE ARAÚJO BARBOSA, 

portador da Cédula de Identidade nº 3492885 SSDS/PB e do CPF nº 080.313.464-96, para 

exercer em comissão o cargo de COORDENADOR – DAI 204, responsável pela 

Coordenação do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 

015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

  
 

 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

Portaria nº 021/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a senhora BARBARA NAYNNAR SOUSA LINS, portadora 

da Cédula de Identidade nº 3874271 SSDS/PB e do CPF nº 105.330.734-99, para exercer em 

comissão o cargo de ASSESSOR ESPECIAL - DAS 104, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até 

ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 022/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a senhora IVANIA SAMARA SILVA GOMES, portadora da 

Cédula de Identidade nº 3968450 SSDS/PB e do CPF nº 100.599.164-27, para exercer em 

comissão o cargo de CHEFE DE DIVISÃO – DAI 205, junto ao Departamento de Vigilância 

Sanitária, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos das Leis Municipais nºs 

014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023.  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 



          Página 4 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO Terça-feira, 02 de fevereiro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 022/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a senhora IVANIA SAMARA SILVA GOMES, portadora da 

Cédula de Identidade nº 3968450 SSDS/PB e do CPF nº 100.599.164-27, para exercer em 

comissão o cargo de CHEFE DE DIVISÃO – DAI 205, junto ao Departamento de Vigilância 

Sanitária, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos das Leis Municipais nºs 

014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023.  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria Nº 023/2023 
 

 

Dispõe sobre exoneração de função de 

confiança. 

 

 

  A Prefeita Constitucional do Município de Damião, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal c/c a Lei 152/2013,  

   

R E S O L V E:  

 

Art. 1º EXONERAR a professora EDNALVA MARTINS DE ALMEIDA, 

matrícula 0426, da função de ADMINISTRADOR ESCOLAR (ADE I) da E.M.E.F. ALICE 

CARNEIRO (PORTE I), lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos da Lei 

Municipal nº 152/2013. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional. 

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023. 

Registre-se e Publique-se. 

  
 

 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

Portaria nº 024/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a senhora POLIANA TUMAS SANTOS MELO, portadora da 

Cédula de Identidade nº 3492347 SSDS/PB e do CPF nº 087.091.234-82, para exercer em 

comissão o Cargo de ADMINISTRADOR – DAI 201, responsável pela administração da 

Escola Municipal de Ensino Fundamental Alice Carneiro, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, 

até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 025/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor JOSÉ GENILSON DA SILVA, portador da Cédula 

de Identidade nº 2909511 SSDS/PB e do CPF nº 056.561.514-92, para exercer em comissão 

o Cargo de ADMINISTRADOR – DAI 201, responsável pela administração da Unidade 

Básica de Saúde “Maria Ana do Espírito Santo”, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 025/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor JOSÉ GENILSON DA SILVA, portador da Cédula 

de Identidade nº 2909511 SSDS/PB e do CPF nº 056.561.514-92, para exercer em comissão 

o Cargo de ADMINISTRADOR – DAI 201, responsável pela administração da Unidade 

Básica de Saúde “Maria Ana do Espírito Santo”, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 026/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor ANTONIO DE SOUSA FERNANDES, portador da 

Cédula de Identidade nº 1440276 SSP/PB e do CPF nº 675.483.774-87, para exercer em 

comissão o cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO - DAI 202, lotado na Secretaria 

Municipal de Agricultura, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, 

até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 027/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor JORGE ARAÚJO BEZERRA, portador da Cédula 

de Identidade nº 4163927 SSDS/PB e do CPF nº 705.060.994-31, para exercer em comissão 

o cargo de COORDENADOR – DAI 204, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 

nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 



          Página 5 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO Terça-feira, 02 de fevereiro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 027/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor JORGE ARAÚJO BEZERRA, portador da Cédula 

de Identidade nº 4163927 SSDS/PB e do CPF nº 705.060.994-31, para exercer em comissão 

o cargo de COORDENADOR – DAI 204, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 

nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 028/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor ALEX RODRIGUES DA SILVA, portador da Cédula 

de Identidade nº 2249128 SSP/PB e do CPF nº 072.456.094-70, para exercer em comissão o 

Cargo de CHEFE DE DIVISÃO – DAI 205, junto ao Departamento de Comunicação, lotado 

na Secretaria Municipal de Administração, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 

015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 029/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor ADRIANO LUIS DA SILVA, portador da Cédula de 

Identidade nº 3492461 SSP/SP e do CPF nº 116.095.364-36, para exercer em comissão o 

cargo de CHEFE DE DIVISÃO – DAI 205, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, nos 

termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 030/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor MARCOS OLIVEIRA DA SILVA, portador da 

Cédula de Identidade nº 301776957 SSP/SP e do CPF nº 247.539.108-14, para exercer em 

comissão o Cargo de CHEFE DE DIVISÃO – DAI 205, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior 

deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023 

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 030/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor MARCOS OLIVEIRA DA SILVA, portador da 

Cédula de Identidade nº 301776957 SSP/SP e do CPF nº 247.539.108-14, para exercer em 

comissão o Cargo de CHEFE DE DIVISÃO – DAI 205, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior 

deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023 

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria nº 031/2023 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o senhor KAUE BRITO PONTES, portador da Cédula de 

Identidade nº 3738469 SSDS/PB e do CPF nº 103.432.594-94, para exercer em comissão o 

cargo de ASSESSOR TÉCNICO DE PLANEJAMENTO – DAS 106, com lotação junto a 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 

015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

  
 

 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

Portaria nº 032/2023 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a senhora ROSINALVA PONTES, portadora da Cédula de 

Identidade nº 3346071 SSDS/PB e do CPF nº 076.037.644-16, para exercer em comissão o 

cargo de COORDENADOR – DAI 204, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos 

termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

  
 

 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 



          Página 6 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO Terça-feira, 02 de fevereiro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria Nº 033/2023 
 

Dispõe sobre designação de servidor que 
menciona. 

 
 

A Prefeita Constitucional do Município de Damião, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com a Lei Orgânica 

Municipal, 

 

  CONSIDERANDO solicitação da Secretária Municipal de Educação Cultura e 

Desporto;  

 

  CONSIDERANDO que é dever da administração Municipal zelar pela eficiência 

na gestão dos setores administrativos, zelando para que se cumpram as atribuições da 

administração com o menor dispêndio possível e que as ações sejam eficazes perante os que 

delas necessitam; 

 

   

  R E S O L V E:  

 

DESIGNAR o servidor ODON DA SILVA, matrícula nº 0128, ocupante do cargo 

de PROFESSOR – PI, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para doravante 

desempenhar suas funções na E.M.E.F. Alexandre Diniz da Penha, até ulterior deliberação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional. 

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023. 

Registre-se, Publique-se. 

Dê ciência ao servidor. 

 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita Constitucional 

Portaria nº 034/2023 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR a senhora JULIANA SOUZA SILVA, portadora da Cédula 

de Identidade nº 4098346 SSDS/PB e do CPF nº 096.182.554-50, para exercer em comissão 

o cargo de COORDENADOR – DAI 204, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior 

deliberação. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

  
 

 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

Portaria nº 035/2023 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR a senhora DAMIANA DA COSTA SILVA, portadora da 

Cédula de Identidade nº 4098546 SSDS/PB e do CPF nº 703.549.814-12, para exercer em 

comissão o cargo de CHEFE DE DIVISÃO - DAI 205, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até 

ulterior deliberação. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

  
 

 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

Portaria nº 035/2023 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR a senhora DAMIANA DA COSTA SILVA, portadora da 

Cédula de Identidade nº 4098546 SSDS/PB e do CPF nº 703.549.814-12, para exercer em 

comissão o cargo de CHEFE DE DIVISÃO - DAI 205, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até 

ulterior deliberação. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

  
 

 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

Portaria nº 036/2023 

 

 

Dispõe sobre nomeação de cargo comissionado. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a senhora NATALIA SILVA ROCHA, portadora da Cédula de 

Identidade nº 4438556 SSDS/PB e do CPF nº 125.853.164-08, para exercer em comissão o 

cargo de CHEFE DE DIVISÃO – DAI 205, lotada na Secretaria Municipal de Transporte e 

Trânsito, nos termos das Leis Municipais nºs 014/2001, 015/2001 e 159/2013, até ulterior 

deliberação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional.  

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

Portaria Nº 037/2023 
 

Dispõe sobre designação de servidor que 
menciona. 

 
 

A Prefeita Constitucional do Município de Damião, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei em conformidade com a Lei Orgânica 

Municipal, 

 

  CONSIDERANDO solicitação da Secretária Municipal de Educação Cultura e 

Desporto;  

 

  CONSIDERANDO que é dever da administração Municipal zelar pela eficiência 

na gestão dos setores administrativos, zelando para que se cumpram as atribuições da 

administração com o menor dispêndio possível e que as ações sejam eficazes perante os que 

delas necessitam; 

 

   

  R E S O L V E:  

 

DESIGNAR o servidor EDNALVA MARTINS DE ALMEIDA, matrícula nº 0426, 

ocupante do cargo de PROFESSOR – PI, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, para doravante desempenhar suas funções na E.M.E.F. Alexandre Diniz da Penha, 

até ulterior deliberação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional. 

Damião - PB, 01 de fevereiro de 2023. 

Registre-se, Publique-se. 

Dê ciência ao servidor. 

 
 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita Constitucional 


